
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 713/2024 del 14/11/2024

OGGETTO: Ruolo integrativo - bonifica extra agricola - provvedimenti

Il giorno 14/11/2024 alle ore 18:30,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI TEDESCO P

FRANCESCO GRIPPA P

PASQUALE MARANO P

ALFONSO MATRONE A

ANTONIO ORLOTTI P

Presenti: 5   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Matrone Alfonso; 
Giustificano l’assenza i Sigg:  Matrone Alfonso.

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 In  attuazione  a  quanto  previsto  dal  vigente  Piano  di  Classifica,approvato   con  la

Delibera del Consiglio dei Delegati n. 26 del 09/10/2008, ammessa al visto di legittimità
e  merito  con  Decreto  dirigenziale  n.  367  del  02/12/2008,  nonché  la  Delibera
Commissariale n. 201 del 11/10/2018, ammessa al visto di legittimità e di merito con DD
n. 93 del 31/10/2018, la società Edisoft icaricata di elaborare i ruoli di contribuenza da
porre in riscossione per l'annualità corrente (2024) nonché quelli relativi alle annualità
dal  2020  al  2023  per  i  Comuni  e  per  le  annualità  dal  2019  al  2023  per  i  singoli
consorziati  come  da  deliberazione  di  Deputazione  Amministrativa  n.  165  del
19/12/2019;

 VISTO che Edisoft srl, ha restituito per il visto di esecutorietà, i ruoli  per la contribuenza
di bonifica extragricola relativi alle annualità dal 2020 al 2023 per i Comuni e per le
annualità 2019 al 2023 per i  singoli  consorziati  per i  comuni  di  Cicerale,  Giungano,
Ogliastro  Cilento  e  Roccadaspide,  che  prevedono  i  seguenti  importi  ripartiti  per
Comune:



 PRESO ATTO della relazione redatta dal Capo Settore Tributi, dalla quale risulta che:
 i ruoli da emettere a carico dei consorziati, per le annualità dal 2019 al 2024, risultano

essere pari ad €100.606,08, oltre rimborso spese ed oneri di gestione ruolo;
 I ruoli da emettere a carico dei Comuni in attuazione del comma 4 art. 13 della Legge

Regionale n. 4/2003 per le annualità dal 2020 al 2024 risultano pari a complessivi €
88.436,46;

 i  ruoli  di  contribuenza  per  l'anno  2024,  come  da  file  denominato
"Ruolointegrativo2024Paestum"(allegato), ammontano ad un totale di €189.042,54 oltre
spese ed oneri di gestione ruoli; 

 PRECISATO che:
 la normativa regionale ha posto, con decorrenza 2008, a carico dei Comuni il contributo

esentato di cui sopra, previa stipula di convenzione con i Consorzi e promossa dalla
Regione,  prevedendo,  nell'ipotesi  di  mancata  contribuzione  alle  spese  consortili,  la
nomina, su richiesta del Consorzio, di un commissario ad acta;

 la contribuzione di cui sopra è definita secondo i criteri dettati dai piani di classifica;
 RILEVATO 
 che con decreto dirigenziale n. 356 del 14.11.2008 la Giunta Regionale della Campania

ha  invitato  i  Consorzi  a  procedere  alla  stipula  della  convenzione  con  i  Comuni
interessati  utilizzando  lo  schema inviato  al  Presidente  dell'Unione  Regionale  per  le
Bonifiche della Regione Campania e agli ATO con nota prot. n. 710044 del 14.09.2004; 

 che  la  mancata  sottoscrizione  della  convenzione  non  impedisce  al  consorzio  la
riscossione , anche coattiva, del contributo extragricolo in ragione del beneficio che i
soggetti tenuti al pagamento ricevono dalle attività poste in essere dall’ente di Bonifica;  

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente, ing. Guido Contini e del
relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità reso dal Capo Settore Tributi, avv. Ida Lucia
 Iervolino;
 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dal Capo Settore Ragioneria e

Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di approvare i ruoli consortili di contribuenza bonifica extragricola relativi alle annualità

dal 2020 al 2023 per i Comuni e per le annualità 2019 al 2023 per i singoli consorziati
per i comuni di Cicerale, Giungano, Ogliastro Cilento e Roccadaspide, che prevedono i
seguenti importi ripartiti per Comune:



 di emettere a carico dei consorziati, il ruolo per le annualità dal 2019 al 2024, per un
importo pari a  €100.606,08, oltre rimborso spese ed oneri di gestione ruolo;

 di   emettere  a  carico  dei  Comuni  in  attuazione  del  comma 4  art.  13  della  Legge
Regionale  n.  4/2003  il  ruolo  per  le  annualità  dal  2020  al  2024  per  un  importo
complessivo di € 88.436,46;

 di  approvare  i  ruoli  di  contribuenza,  come  da  file  denominato
"Ruolointegrativo2024Paestum"(allegato), per un totale di € 189.042,54 oltre spese ed
oneri di gestione ruoli; 

 di  appostare  l’importo  del  ruolo  integrativo  nel  valore  della  produzione  del  Conto
Economico del Bilancio  in sede di variazioni alle previsioni 2024, e successivamente
nel Bilancio Consuntivo 2024;

 di predisporre come  modalità di riscossione, ai sensi della Deliberazione n. 318 del
26.10.2000  e  s.m.i.  sulle  modalità  di  riscossione,  un’  unica  rata  con  scadenza  30
dicembre 2024.

--------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Ruolo integrativo - bonifica extra agricola - provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 14/11/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Ruolo integrativo - bonifica extra agricola - provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 25/11/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Ruolo integrativo - bonifica extra agricola - provvedimenti

Il Responsabile del SETTORE TRIBUTI, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 21/11/2024

Responsabile del SETTORE TRIBUTI

  IDA LUCIA IERVOLINO



la seduta viene tolta alle ore 18:45

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 CARMINE FRUNZO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 25/11/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  14/11/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 25/11/2024

 


		2024-11-25T08:38:45+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-11-25T09:51:46+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-11-25T09:53:16+0100
	CARMINE FRUNZO


		2024-11-14T11:10:25+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-11-25T08:15:27+0100
	DANIELA GREGORIO


		2024-11-21T10:10:20+0100
	IDA LUCIA IERVOLINO




